
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 42 del 23/01/2026 

 

 

Oggetto: 

DOPO DI NOI D.D.N.2 DEL 12/01/2018 REGIONE CAMPANIA  PRESA D’ATTO NOTA REG. N.0630196 DEL 
17/11/2025  LIQ. PRIMA QUOTA  5 PROG. UTENTE M. CLA. DEL COMUNE DI SARNO (SA) - ANNUALITÀ 2020
  

 



 

Relazione Istruttoria 

Premesso che 

- la legge n.328 dell’8 novembre 2000, all’art. 14, prevede la redazione di un progetto individualizzato per il 
recupero e l’integrazione sociale delle persone disabili; 

- la legge regionale n. 11 del 2007, all’art. 32, prevede per le persone con disabilità la realizzazione di interventi 
e servizi volti a rimuovere ogni forma di discriminazione e mancanza di pari opportunità che limitano o 
ostacolano il pieno godimento dei diritti e l’inclusione sociale, in particolare migliorando la qualità della vita 
attraverso progetti personalizzati rivolti alla formazione e all’inserimento mirato nel mondo del lavoro e nei 
normali circuiti di vita relazionale;      

- con Decreto Dirigenziale n.260 del 15 dicembre 2017, la Regione Campania ha ripartito ed impegnato a 
favore dei Comuni Capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali le risorse destinate alle disabilità gravissima e 
grave, Fondo Ministeriale di cui alla L.22 giugno 2016, n.112- Diposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;  

- con D.G.R.C. n.2 del 12 gennaio 2018, la Regione Campania ha emanato l’Avviso Pubblico per la selezione di 
progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone con disabilità senza il necessario supporto familiare 
(Legge 22 giugno 2016, n. 112);  

- con Circolare esplicativa n.0163447 del 12/03/2018, la Regione Campania ha fornito chiarimenti su alcuni 
punti del D.D. n.2 del 12 gennaio 2018, precisando che il progetto individuale è uno sforzo concertato da una 
pluralità di attori sociali in una logica di co-progettazione;  

- detto Avviso Pubblico della Regione Campania è stato acquisito e pubblicizzato sul sito dell’Azienda Consortile 
Agro-Solidale, unitamente alla Circolare esplicativa n.0163447 del 12/03/2018; 

Considerato che 

- in data 25/05/2025 al protocollo aziendale è stata acquisita con nota prot. n.7562, nelle modalità previste 
dall’Avviso Pubblico, l’istanza relativa alla selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone 
con disabilità senza il necessario supporto familiare, da parte del fratello/tutore M.M. dell’utente disabile Cla. 
M. del Comune di Sarno (SA) per la quinta progettualità; 

- la Commissione, già costituita per la valutazione della prima, seconda, terza e quarta istanza/progetto 
approvate dalla Regione Campania, ha valutato positivamente il progetto e la documentazione a corredo ed 
ha chiesto il finanziamento alla Regione Campania per la realizzazione delle attività relative alla quinta 
progettualità, come da verbale del 24/06/2025 n.9003; 

- l’Azienda Consortile, già per le precedenti progettualità, aveva chiesto alla Regione Campania conferma della 
continuità progettuale senza alcuna interruzione dei termini, al fine di garantire le attività in corso a beneficio 
dell’utente Cla. M. e la Regione Campania aveva dato conferma di continuità al progetto individualizzato 
dell’utente al fine di garantire l’assistenza alla disabile grave;    

- con Determina del Direttore n.364 del 25/06/2025 è stata effettuata la presa d’atto dell’istanza e della 
documentazione a corredo per l’ammissione al finanziamento della quinta progettazione per l’utente disabile 
grave Cla. M. del Comune di Sarno (SA);  

Dato atto che 

- l’Azienda Consortile Agro-Solidale, con nota prot.n.9061 del 25/06/2025 e con successiva nota prot.n.14368 
del 20/10/2025, ha trasmesso istanza e documentazione a corredo per la richiesta del finanziamento relativa 
alla quinta progettualità a favore della disabile Cla. M.; 

- la Regione Campania ha approvato la quinta progettazione per l’utente Cla M. e concesso il finanziamento 
per la Misura “Dopo di Noi” in data 18/11/2025 con nota n.0630196/2025, acquisita al protocollo aziendale 
n.15916 del 18/11/2025; 

- l’Azienda Consortile ha trasmesso alla Regione Campania in data 25/11/2025 prot.n.16396 il contratto 
sottoscritto con il sig.re M.M. fratello/amministratore di sostegno del soggetto beneficiario, al fine di dare 
continuità assistenziale con l’attivazione della quinta progettualità a favore dell’utente disabile grave Cla. M. 
del Comune di Sarno (SA);       

Preso atto che 



 

- l’utente ha realizzato nelle precedenti annualità obiettivi importanti e concreti legati al suo benessere psico-
fisico e che necessita della continuità progettuale perché priva di entrambi i genitori e di rete familiare 
adeguata all’assistenza e alla cura;   

- il Programma “Dopo di Noi” all’art. 3 di cui al D.G.R.C. n.2 del 12/01/2018, prevede l’erogazione del 
contributo nella misura del 70% del budget finanziario e la nota circolare n.652543 del 30/12/2021 della 
Regione Campania indica di assicurare continuità ai progetti individuali di assistenza avviati;    

Ravvisata la necessità di liquidare il 70% del finanziamento regionale, al fine di garantire continuità delle attività per la 
quinta progettualità all’utente disabile grave Cla. M. del Comune di Sarno (SA) e degli obiettivi raggiunti previsti da 
progetto individualizzato condiviso con il fratello referente e amministratore di sostegno – Annualità 2020;    

Visti 

- il Decreto Dirigenziale n.2 del 12 gennaio 2018;  
- la D.G.R.C. n.180 del 04/04/2023, con cui la Regione Campania ha indicato la Programmazione e gli indirizzi in 

materia di assistenza a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare anno 2022;  
- la nota n.0652543 del 30/12/2021, con cui la Regione ha precisato che le proposte progettuali dovranno 

essere istruite seguendo le indicazioni procedurali e le caratteristiche di cui al D.D. n.2 del 12 gennaio 2018;  
- la nota regionale n.0630196/2025 di approvazione del finanziamento per la 5^ Annualità; 
- il D.D. 1233/2024 con cui la Regione Campania ha provveduto a liquidare agli Ambiti Territoriali risorse 

relative all’annualità 2020 “Dopo di Noi”;    
- la Determina del Direttore n.721 del 13/12/2024 di presa d’atto del Decreto n.1233 del 28/11/2024 di 

liquidazione delle risorse - Annualità 2020; 
- il TUEL n. 267/00 e ss.ii.e mm.; 
- la legge 241/90; 
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n.11/07; 
- il vigente Piano Anticorruzione;  
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-Programma, il budget economico aziendale triennale;  
- il Decreto di Conformità dei Piani di Zona;  
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro-solidale”;  
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 Agosto 2025 con decorrenza dal 01Settembre 2025;  

- la relazione istruttoria che precede; 
SI PROPONE DI DETERMINARE  

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 

1. di prendere atto della nota regionale n.0630196/2025 acquisita al protocollo aziendale n.15916 del 
18/11/2025, con cui la Regione ha approvato la quinta progettazione a favore della richiedente disabile grave 
Cla. M del Comune di Sarno (SA); 

2. di imputare la somma di euro 21.000,00 corrispondente al 70% del budget finanziario approvato dalla 
Regione Campania pari a euro 30.000,00, relativo al Programma “Dopo di Noi” Legge 112/2016, Annualità 
2020, sul Capitolo 430 – cod. Macroagg. 12.02.1.01.03 del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 
dell’Azienda Consortile Agro Solidale, in favore della beneficiaria disabile grave del Comune di Sarno (SA) 
(utente Cla. M.) – Impegno n. 590/2024; 

3. di procedere alla liquidazione della quota pari a euro 21.000,00 quale 70% del budget finanziario relativo alla 
quinta progettualità per l’utente Cla. M. disabile grave del Comune di Sarno (SA), tramite bonifico bancario 
sul conto corrente intestato all’utente, ma curato dal fratello tutore e amministratore della stessa, sig.re 
Marcello Malfettone, agli atti dell’Ufficio; 

4. di dare seguito agli adempimenti successivi ai sensi della DGRC n.2 del 12 gennaio 2018, della circolare 
esplicativa n.0163447 del 12/03/2018, della D.G.R.C. 180 del 04/04/2023, della nota della Regione Campania 
n.0220190 del 27/04/2023;  

5. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs.267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 



 

 
Il Funzionario Istruttore  
D.ssa Antonina Mammì 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 Settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in Determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
Il Direttore Generale  
D.re Gerardo Cardillo   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

42

DOPO DI NOI D.D.N.2 DEL 12/01/2018 REGIONE CAMPANIA  PRESA D’ATTO NOTA REG.
N.0630196 DEL 17/11/2025  LIQ. PRIMA QUOTA  5 PROG. UTENTE M. CLA. DEL COMUNE DI
SARNO (SA) - ANNUALITÀ 2020

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 42
23/01/2026Data adozione:

23/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


